
Determinazione n° 385

del 06 04 2009

Affari Legali

Oggetto: Art. 26 C.C.N.L. Comparto Sanità sottoscritto il 20.09.2001.
Patrocinio  Legale  alla  dipendente  sig.ra  Ruggiu  Maria  Assunta  per  fatti  connessi
all’espletamento dei compiti d’ufficio.     Rimborso spese legali.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il D.Lgvo n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgvo n. 229/99;

VISTA la Legge Regionale n. 10/97;

VISTA la Legge Regionale n. 10/06;

VISTA la Legge Regionale n. 5/07

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del  20.03.2008 con la quale è stato adottato
l’atto aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con
D.G.R. n. 18/9 del 26.03.2008;

VISTA la nota del Direttore Generale n. 1387 del 28.10.2008 con la quale all’avv. Paola Trudu sono
state  attribuite  le  funzioni  di  Responsabile  della  Struttura  Semplice
Dipartimentale “Affari Legali” afferente al Dipartimento dello Staff;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono state attribuite
le  deleghe ai  Dirigenti  Aziendali   in  coerenza  con la  nuova organizzazione
aziendale;

PREMESSO che l'art. 26 C.C.N.L. Comparto Sanità sottoscritto il 20.09.2001 prevede che l’Azienda,
nella  tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  l’apertura  di  un
procedimento di responsabilità civile,  contabile e/o penale nei confronti di un
dipendente  per  fatti  o  atti  connessi  all’espletamento  dei  compiti  d’ufficio,
assume a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto d’interesse,
ogni  onere  di  difesa fin  dall’apertura  del  procedimento e per  tutti  i  gradi  di
giudizio, fornendo al dipendente la difesa;

CHE la dipendente Ruggiu Maria Assunta, capo sala presso la Divisione Medicina del P.O. San
Giovanni di Dio,  è stata sottoposta dalla  Procura della  Repubblica presso il
Tribunale di Cagliari, a procedimento penale n. 943/2006 R.N.R. per il reato p.e
p. dagli artt. 41, 589, I° comma;  

VISTA la nota della sig.ra Ruggiu del 02.03.09, con la quale trasmette il dispositivo della sentenza di
assoluzione del Tribunale di Cagliari, in quanto il fatto non sussiste, chiedendo
altresì  il  rimborso delle  spese sostenute per la  propria tutela legale in detto
procedimento, come da fattura quietanzata n. 46 del 01.04.09 dell'avv. Luigi
Porcella, pari a € 24.957,19; 

  



Determinazione n° 385

del 06 04 2009

Affari Legali

CHE la vertenza ha presentato grandi difficoltà,  soprattutto a seguito della  rilevanza che il  caso
ebbe sulla stampa, e che l'esito favorevole ha portato un evidente vantaggio
patrimoniale e morale, non solo per gli interessati, ma anche per il Presidio e
per  l'Azienda,  responsabili  della  struttura  e  dell'organizzazione  della  cura  e
della vigilanza dei pazienti;  

STANTE l'assenza di conflitto di interesse;

RITIENE alla luce di quanto sopra, di rimborsare alla  sig.ra Ruggiu l'importo di  € 24.957,19,
come da fattura quietanzata dello Studio Legale Meloni - Porrà;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, ai sensi della normativa vigente, di pagare alla sig.ra Ruggiu Maria
Assunta l'importo di € 24.957,19, a titolo di rimborso delle spese sostenute dalla stessa per la propria
tutela  legale  nel  procedimento  penale  n.  943/2006,  cui  era  stata  sottoposta  dalla  Procura  della
Repubblica di Cagliari e conclusosi con l'assoluzione in quanto il fatto non sussiste; 

- di pagare detto importo alla sig.ra Maria Assunta Ruggiu sul c/c 14447  ABI 1005  CAB 04800
BNL L.go Carlo Felice – Cagliari; 

- la  spesa graverà sul bilancio d’esercizio  2009 della  ASL alla  voce di  costo:  spese per liti,
arbitraggi e risarcimenti, codice conto 66050215;

- di  comunicare  la  presente  determinazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e
Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2 della L.R. n. 10/2006

 Responsabile Affari Legali 
        avv. Paola Trudu

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal __________  e resterà
in pubblicazione per 15 giorni.

  


